<sup>35</sup>) Cutino, *Per una interpretazione cit.*, p. 76 nt. 22.

<sup>36</sup>) Cfr. G. Kittel, *voce* ἄγγελος, in *Grande lessico del Nuovo Testamento*, I, Brescia 1965, p. 277; H. Traube, *voce* οὐρανός, in *Grande lessico del Nuovo Testamento*, VIII, Brescia 1972, p. 1431.

*lucis inaccessae domus est sedesque potentis  
sancta dei, unde procul quae fecit subdita cernit.  
Omnia sic constant, dum spiritus omnia cingit. 190  
Haec itidem, quorum nobis conceditur usus,  
quae polus inferior magno complectitur orbe,  
cuncta licet distent, una cum pace tenentur.*

Dio dall'alto vede stendersi ai suoi piedi i cieli e tutto il creato: *procul quae fecit subdita cernit*. Anche qui il poeta si ricorda dei suoi *auctores* classici e pagani, Cicerone e Lucrezio<sup>37</sup>. I versi fanno venire in mente la visione dell'anima nel *Somnium Scipionis*, e la visione del saggio epicureo, che nel proemio del terzo libro di Lucrezio sotto i suoi piedi vede svolgersi tutti i fenomeni<sup>38</sup>.

Lo Spirito circonda tutto l'universo: è certo ricordo di Genesi I<sup>39</sup>; ma la parola *spiritus* ritorna quando si rappresenta Cristo (vv. 202-203: *hic dominus de corde dei, hic spiritus oris, / sancti sermo patris*). Forse il poeta ha in mente il salmo 32, con la grandiosa visione di Dio che crea l'universo con lo spirito della sua bocca:

*1 psalmus David. Exultate iusti in Domino, rectos decet laudatio.  
2 Confitemini Domino in cithara in psalterio decem cordarum psallite illi.  
3 Cantate ei canticum novum bene psallite in vociferatione,  
4 quia rectum est verbum Domini et omnia opera eius in fide  
5 diligit misericordiam et iudicium. Misericordia Domini plena est terra,  
6 verbo Domini caeli firmati sunt et spiritu oris eius omnis virtus eorum,  
7 congregans sicut in utre aquas maris ponens in thesauris abyssos.*

Il salmo, fin da Tertulliano, era letto come profezia cristologica: la parola di Dio, lo Spirito della sua bocca sono identificati con Cristo<sup>40</sup>.

<sup>37</sup>) Cic. *Somn. Scip.* 6, 16: ... *omnia mihi contemplanti praeclara cetera et mirabilia videbantur. Erant autem eae stellae, quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium, quas esse numquam suspicati sumus ...* *Iam ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius attingimus, paeniteret.*

<sup>38</sup>) Lucr. 3, 14-26: *Diffugiunt animi terrores, moenia mundi / discedunt. Totum video per inane geri res. / Apparet divum numen sedesque quietae ...* *At contra nusquam apparent Acherusia templa, / nec tellus obstat quin omnia dispiciantur, / sub pedibus quaecumque infra per inane geruntur. / His ibi me rebus quaedam divina voluptas / percipit atque horror, quod sic natura tua vi / tam manifesta patens ex omni parte resecta est.*

<sup>39</sup>) Genes. 1, 1-2.

<sup>40</sup>) Già in Cyprian. *Test. Adv. Iudaeos*, 2, 3 (in *S. Thascii Cornelii Cypriani Opera omnia*, rec. G. Hartel, CSEL 3 cit., p. 64, ll. 16-19): *Quod Christus idem sit sermo dei ...* *Item in psalmo XXXII: Dei coeli solidati sunt et spiritu eius omnis virtus eorum.* L'interpretazione di Cipriano è ripresa da Tertull. *Adv. Praxean*, 19 (in *Quinti Septimii Florentii Tertulliani Opera pars 2. Opera Montanistica*, rec. Aem. Kroymann et E. Evans, CCL 2, Turnholti 1954, pp. 1184-1185, ll. 20-22): ... *et alibi scriptum est: Sermone dei coeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnes virtutes eorum. Et sermo autem, virtus et sophia Dei, ipse erit Filius.* Nel IV secolo si può citare Lattanzio, *Div. Inst.* IV 8 (Brandt - Laubmann, CSEL 19 cit, p. 297,

Ancora, però, forse, al dettato biblico si sovrappone con grandissima audacia la tradizione pagana: la *iunctura spiritus oris* è collocata nell'esatta posizione in cui si legge in Lucr. 1, 37, nei versi che rappresentano il *con-cubitus Martis et Veneris: eque tuo pendet resupini spiritus ore*. Ricorre di nuovo l'immagine di Venere quale potenza creatrice e vivificatrice della natura <sup>41</sup>.

Un tratto lucreziano si coglie anche nell'immagine finale della tempesta, nei vv. 247 ss.: *nam cum saepe minax horrentia nubila cogit / et terro-re pio rutilo nimis igne coruscat / tristibus et pluviis et nubibus in-tonat atris, / omne genus timet interitum; sed viva potestas / desinit et pariter caelum mentesque serenat*. L'immagine della collera del dio folgoratore è presente in Lucr. 2, 1093-1104 <sup>42</sup>: il poeta epicureo considera che se i fulmini fossero espressione dell'ira divina, si dovrebbe spiegare perché, assurdamente, essi colpiscono anche i templi, o perché uccidano gli innocenti risparmiando i malvagi; l'autore cristiano rielabora il motivo pensando al diluvio universale (v. 250: *omne genus timet interitum*). Certi tratti sembrano più precisamente virgiliani, come *nubibus atris* (clausola che ricorre in Verg. *Aen.* 5, 525 e 10, 264) e *rutilo ... igne* (in Verg. *Aen.* 8, 429: *rutili ... ignis*); ma nei vv. 1093-1196 di Lucrezio troviamo anche l'idea che gli dei reggano con moderazione il governo del cosmo. E forse proprio il *moderanter* di Lucrezio suggerisce *moderatus* nel v. 243 del nostro poemetto, dove il poeta

l. 5): *Merito igitur sermo ac verbum dei dicitur, quia deus procedentem de ore suo vocalem spiritum, quem non utero, sed mente conceperat, nec cogitabili quadam maiestatis suae virtute ac potentia in effigiem quae proprio sensu et sapientia vigeat, comprehendit ...*; *ivi*, p. 298, ll. 1-2: *Huius pater divinatorum scriptor hymnorum in psalmo XXXII sic ait: verbo dei coeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum*; Mar. Victor. *De Fabrica Mundi*, 7 (Victorin de Poetovio, *Sur l'Apocalypse; suivi du fragment Chronologique et de la construction du monde*, texte et introd. par. Martine Dulaey, Sch 423, Paris 1997, p. 144, ll. 1-4): *... sic enim cautum est: verbo Domini coeli firmati sunt et spiritu oris eius omnis virtus eorum*.